дело №05-213-2803/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу

	адрес
	                                            дата

Мировой судья судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного ХМАО - адрес фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ в отношении фио, ...паспортные данные ХМАО-Югра, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, ранее привлекавшегося к административной ответственности,

у с т а н о в и л:

согласно протоколу об административном правонарушении серии 86хм №545729 от дата фио дата в время час., находясь по месту регистрации (жительства) по адресу: адрес, , не уплатил в срок, предусмотренный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф в размере сумма, назначенный по делу об административном правонарушении №18810586241024029080 от дата за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.9 КоАП РФ.
фио в судебное заседание не явился, о месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, об отложении судебного заседания не ходатайствовал.
Мировой судья, руководствуясь ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, счел возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии фио
Изучив письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Согласно п.1 ст.31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
В соответствии с ч.1 ст.30.3 КоАП РФ (в редакции Федерального закона от дата №364-ФЗ) жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
В силу ч.2 ст.31.2 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении подлежит исполнению с момента его вступления в законную силу.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Согласно ч.1.1 ст.4.8 КоАП РФ течение срока, определенного периодом, начинается на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено начало срока.
Срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока.
Если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый следующий за ним рабочий день (ч.ч.3, 3.1 ст.4.8 КоАП РФ).
В соответствии с ч.ч.1, 2 ст.1.7 КоАП РФ лицо, совершившее административное правонарушение, подлежит ответственности на основании закона, действовавшего во время совершения административного правонарушения.
Закон, смягчающий или отменяющий административную ответственность за административное правонарушение либо иным образом улучшающий положение лица, совершившего административное правонарушение, имеет обратную силу, то есть распространяется и на лицо, которое совершило административное правонарушение до вступления такого закона в силу и, в отношении которого постановление о назначении административного наказания не исполнено.
Установлено, что дата должностным лицом ЦАФАП в ОДД ... УМВД России по ХМАО-Югре в отношении фио вынесено постановление по делу об административном правонарушении №18810586241024029080 за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.9 КоАП РФ с назначением наказания в виде штрафа сумма
Постановление по делу об административном правонарушении №18810586241024029080 от дата получено фио дата, следовательно, фио имел право обжаловать постановление в период с дата по дата включительно, так как закон, улучающий положение лица, привлекаемого к административной ответственности, имеет обратную силу.
Таким образом, постановление вступило в законную силу дата и штраф фио должен был быть уплачен в период с дата по дата включительно, так как, с дата по дата были нерабочими днями).
При таких обстоятельствах датой совершения правонарушения будет являться дата.
Время совершения правонарушения должностным лицом исчислено неверно, с нарушением ст.4.8 КоАП РФ, а протокол об административном правонарушении составлен дата преждевременно.
Привлечение фио к административной ответственности за уклонение от уплаты административного нельзя признать правомерным.
В соответствии с п.1 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ отсутствие события административного правонарушения является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.
С учетом изложенного, производство по делу в отношении фио подлежит прекращению, в связи с отсутствием события административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст.24.5, ст.29.10 КоАП РФ, мировой судья,

п о с т а н о в и л:

прекратить производство по делу об административном правонарушении №5-213-2803/2025 в отношении фио на основании п.1 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием события административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья 									      фио

Копия верна:
Мировой судья									      фио